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Glo ba li za cja go spo dar ki świa to wej sta -
ła się jed nym z czyn ni ków sty mu lu ją cych
roz wój glo bal nych łań cu chów do staw.
Sta ły wzrost im por tu to wa rów państw eu -
ro pej skich i USA z Chin i in nych kra jów
azja tyc kich jak Ko rea Po łu dnio wa, Taj wan,
Ja po nia, Sin ga pur, a w ostat nim okre sie
rów nież In die, spo wo do wa ły zmia ny
w struk tu rze to wa ro wej i geo gra ficz nej
han dlu świa to we go. Od zwier cie dle niem
tej ten den cji jest wzrost ob ro tów to wa -
ra mi prze two rzo ny mi, kon sump cyj ny mi
i in we sty cyj ny mi, przy jed no cze snym
zwięk sza niu się od le gło ści prze wo zu. Wy -
ra zem te go jest fakt, iż świa to wa wy mia -
na han dlo wa re ali zo wa na jest w co raz
więk szym stop niu przy wy ko rzy sta niu
tech no lo gii kon te ne ro wej. Udział ła dun -
ków skon te ne ry zo wa nych wy no si oko -
ło 25% ob ro tów świa to we go han dlu mor -
skie go tak zwa nych ła dun ków su chych
(dry car go). 

Po wyż sze czyn ni ki spo wo do wa ły wy -
kształ ce nie się sta łych cią gów ła dun ko -
wych i glo bal nych łań cu chów do staw,
w któ rych że glu ga kon te ne ro wa ma
szcze gól ne zna cze nie. Pod sta wo we szla -
ki kon te ne ro we prze bie ga ją rów no leż ni -
ko wo i łą czą re gio ny o naj więk szym
stop niu uprze my sło wie nia. Są to ser wi -
sy w re la cji Azja – Eu ro pa, Azja – Ame ry -
ka Pół noc na, Eu ro pa – Ame ry ka Pół noc -
na oraz we wnętrz ny ry nek azja tyc ki.
W 2009 ro ku na 20 głów nych szla kach
prze wie zio no po nad 60% świa to we go wo -
lu me nu ła dun ków skon te ne ry zo wa nych.

Na prze strze ni lat wi docz ny jest spa dek
udzia łu ryn ku pół noc no atlan tyc kie go,
na ob ro ty kon te ne ro we mię dzy kra ja mi
Unii Eu ro pej skiej a USA (we st bo und)
przy pa da 2% prze wo zów świa to wych,
w re la cji prze ciw nej (east bo und) prze wo -
zy nie prze kra cza ją 1%2. Po wyż sze da ne
od zwier cie dla ją struk tu rę han dlu świa to -
we go. Udział 5 głów nych de sty na cji
przed sta wia ta be la 1. 

Dy na micz ny roz wój pro ce sów glo ba li -
za cyj nych po wo du je od da le nie prze -
strzen no – cza so we part ne rów biz ne so -
wych i w kon se kwen cji roz dzie le nie
za dań w sfe rze za opa trze nia, pro duk cji
i dys try bu cji po mię dzy pod mio ty zlo ka -
li zo wa ne w róż nych czę ściach świa ta.
Skut kiem tych że pro ce sów jest two rze -
nie wspo mnia nych glo bal nych łań cu -
chów do staw. Wy ma ga nia sta wia ne łań -
cu chom są czę sto prze ciw staw ne.
Z jed nej stro ny ich za da niem jest za pew -

nie nie spraw ne go prze pły wu to wa rów.
Z dru giej – dłu gi czas re ali za cji i nie pew -
ność co do do trzy ma nia ter mi nu do staw,
ko niecz ność kon so li da cji i de kon so li da -
cji prze sy łek, wy stę po wa nie wie lu ogniw,
po mię dzy któ ry mi za cho dzą wie lo ra kie
po wią za nia funk cjo nal ne, wy ma ga ją
spraw nej or ga ni za cji prze pły wu i do -
sto so wa nia kon fi gu ra cji łań cu chów do po -
trzeb klien tów. 

Efek tyw ność glo bal nych łań cu chów
w du żej mie rze uza leż nio na jest od
trans por tu mor skie go. Obok ce ny, za sad -
ni czą ro lę w ob słu dze klien tów – ge sto -

rów ła dun ków od gry wa stan dard usług
świad czo nych przez ope ra to rów kon te -
ne ro wych, obej mu ją cy ta kie wy róż ni ki jak
czas trans por tu mię dzy por tem za ła -
dun ku i wy ła dun ku (trans it ti me), czę sto -
tli wość, ter mi no wość, do stęp ność do
sie ci po łą czeń. Roz wój ob ro tów kon te -
ne ro wych wpły nął na ukształ to wa nie się
cha rak te ry stycz ne go dla re la cji oce anicz -
nych mo de lu or ga ni za cji ser wi sów li nio -
wych. Po le ga on na re duk cji por tów na
szla kach mię dzy kon ty nen tal nych i kon -
cen tra cji ob słu gi ła dun ków w du żych
ośrod kach, z któ rych część peł ni ro lę tra -
dy cyj nych por tów za wi nięć, część od gry -
wa ro lę hub’ów. Mniej sze por ty, le żą ce
w stre fie cią że nia, po łą czo ne są z ni mi
siat ką ser wi sów do wo zo wych – fe eder se -
rvi ces. Roz wi nię ciem tej kon cep cji są po -
łą cze nia re gio nal ne, wa ha dło we (pen du -
lum) i wo kół ziem skie. Or ga ni za cja że glu gi
kon te ne ro wej opie ra się w du żej mie rze
na sys te mie hub and spo ke. Pro wa dzi to do
two rze nia się wiel kich cen trów prze ła -
dun ko wych i roz wo ju sie ci fe ede ro wych
ser wi sów kon te ne ro wych. 

Kon se kwen cją ta kie go mo de lu or ga ni -
za cyj ne go jest wy kształ ce nie się wio dą -
cych por tów kon te ne ro wych w Azji, Eu -
ro pie i Ame ry ce Pół noc nej. Obec nie
do mi nu ją cy mi por ta mi kon te ne ro wy mi
świa ta są ośrod ki po ło żo ne w Azji,
w szcze gól no ści w Chi nach. Naj więk szym
jest Szan ghaj, w któ rym w 2010 ro ku ob -
słu żo no 29,07 mln TEU. Jak wy ni ka z ta -

De epwa ter Con ta iner Ter mi nal w Gdań sku w glo bal nych 
łań cu chach do staw

Ilo na Urba ny i1
Aka de mia Mor ska w Gdy ni

1 Dr I. Urba nyi Aka de mia Mor ska w Gdy ni, Ka te dra Lo gi sty ki Mor skiej. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 www.world ship ping.com (do stęp: 14.05.2012).

Rys. 1. Mo del hub and spo ke.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab.1. 5 głów nych kie run ków prze wo zów kon te ne ro wych (2009 r.).

Źró dło: www.world ship ping.com (do stęp: 14.05.2012).
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be li 2, w pierw szej dzie siąt ce wid nie je tyl -
ko 1 port eu ro pej ski – Rot ter dam. Ko lej -
ne por ty Eu ro py to – bę dą ce od po wied -
nio na 14 i 15 miej scu – Ham burg
i An twer pia. Wśród oma wia nej gru py zna -
la zły się też je dy nie 2 por ty ame ry kań skie
po ło żo ne na Za chod nim Wy brze żu – Los
An ge les (6,75 mln TEU) i Long Be ach (5,07
mln TEU) – od po wied nio 17 i 18 miej sce
– któ re ob słu gu ją ame ry kań ski im port
z Azji Po łu dnio wo – Wschod niej na szla -
ku trans pa cy ficz nym. 

Sta ły wzrost za po trze bo wa nia na prze -
wo zy kon te ne ro we, dą że nie ope ra to -
rów do ra cjo na li za cji jed nost ko wych
kosz tów prze wo zu kon te ne ra to jed ne
z czyn ni ków wpły wa ją cych na wzrost
wiel ko ści stat ków kon te ne ro wych. Ten -
den cja ta wy raź nie wi docz na jest w cią -
gu ostat nie go dzie się cio le cia i prze ja wia
się wpro wa dza niem do eks plo ata cji ko -
lej nych ge ne ra cji stat ków. Pod ko -
niec 2004 ro ku w po sia da niu ar ma to rów
znaj do wa ły się 34 jed nost ki VLCS (ang. Ve -
ry Lar ge Con ta iner Ships) o zdol no ści
prze wo zo wej po wy żej 7 500 TEU, na to -
miast we dług sta nu na 1 ma ja 2012 ro -
ku w eks plo ata cji by ło 138 kon te ne -
row ców o ła dow no ści 10 000 – 18 000
TEU i 303 stat ki w prze dzia le 7 500
– 9 999 TEU3. Jed nost ki te za trud nio ne

są w ser wi sach oce anicz nych i w sto sun -
ku do li nii lo kal nych peł nią funk cję mo -
ther ships. Bu do wa i eks plo ata cja co raz
więk szych kon te ne row ców oce anicz -
nych ma wpływ na wiel kość stat ków
ob słu gu ją cych ser wi sy do wo zo we, któ -
rych zdol ność prze wo zo wa rów nież

wzra sta. Jest to zwią za ne z jed nej stro -
ny z za po trze bo wa niem na ob słu gę ro -
sną cych ob ro tów w re la cjach port oce -
anicz ny – port lo kal ny i ko niecz ność
ra cjo na li za cji funk cjo no wa nia ser wi sów.
Dru gim waż nym aspek tem jest fakt, iż na
li niach tych za trud nia ne są jed nost ki
uwal nia ne ze szla ków da le kie go za się gu.

Wi docz ne jest to zwłasz cza w przy pad -
ku ser wi sów wła snych (de di ca ted se rvi ces)
prze woź ni ków oce anicz nych. 

Po wyż sze czyn ni ki spo wo do wa ły da le -
ko idą ce im pli ka cje dla por tów mor -
skich. Du że kon te ne row ce kla sy post -pa -
na max, ze wzglę du na pa ra me try

eks plo ata cyj ne (dłu gość, sze ro kość i za -
nu rze nie) ob słu gi wa ne być mo gą w ogra -
ni czo nej licz bie por tów po sia da ją cych głę -
bo ko wod ne ter mi na le gwa ran tu ją ce
od po wied nią do stęp ność od stro ny mo -
rza, in fra struk tu rę (głę bo kość ba se nów
por to wych i przy na brze żu, dłu gość na -
brze ży, sze ro kość ob rot nic) oraz wy po -

3 Al pha li ner - Cel lu lar fle et2012, www.al phal iner.com
4 Re gion Mo rza Bał tyc kie go (przyp. red.).

Tab. 2. Ob ro ty naj więk szych por tów kon te ne ro wych na świe cie w la tach 2009-2011 (mln TEU).

Źró dło: The Al pha li ner We ekly, 14, 2011, Con ta ine ri sa tion In ter na tio nal, April 2012.

Wi dok ter mi na lu GTC w Gdań sku (źró dło: ma te ria ły DCT Gdańsk).
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sa że nie tech nicz ne. Kon cen tra cja du żej
licz by li nii oce anicz nych i, tym sa mym,
ma sy ła dun ko wej w me ga -por tach wy wo -
łu je po trze bę re gu lar nej i ter mi no wej ob -
słu gi ze stro ny li nii do wo zo wych. Wy ma -
ga ją one rów nież tak efek tyw nej ob słu gi
w ter mi na lach lo kal nych, jak stat ki oce -
anicz ne w por tach – hub’ach. W obu przy -
pad kach pod sta wo we zna cze nie dla ob -
słu gi za rów no stat ków jak i sa mych
kon te ne rów ma tech nicz ne wy po sa że nie
por tu – su pra struk tu ra, a tak że sys tem or -
ga ni za cyj ny ob słu gi stat ków kon te ne ro -
wych, środ ków trans por tu za ple czo we -
go i kon te ne rów wraz z za awan so wa ny mi
sys te ma mi in for ma tycz ny mi. Wia do mym
jest, iż o spraw no ści łań cu cha de cy du je
naj słab sze ogni wo, stąd ter mi na le kon -
te ne ro we sta no wią klu czo we ogni wa
w glo bal nych łań cu chach do staw. 

Por ty le żą ce nad Mo rzem Bał tyc kim po -
ło żo ne są w od da le niu od kon te ne ro wych
szla ków oce anicz nych. Zgod nie z przy ję -
tym mo de lem or ga ni za cyj nym że glu gi
kon te ne ro wej, po łą czo ne są z ter mi na la -
mi usy tu owa ny mi nad Mo rzem Pół noc -
nym w ta kich por tach jak Ham burg, Bre -
mer ha ven, Rot ter dam, An twer pia gę stą
siat ką li nii do wo zo wych. W 2010 ro ku na -
stą pi ła za sad ni cza zmia na w ukła dzie or -
ga ni za cyj nym że glu gi kon te ne ro wej na
Bał ty ku. Naj więk szy ope ra tor kon te ne ro -
wy Ma ersk Li ne 4 stycz nia 2010 ro ku
otwo rzył bez po śred nie po łą cze nie oce -
anicz ne (de ep sea se rvi ce) z por tów azja tyc -
kich do RMB4 po przez wy dłu że nie do
Gdań ska ser wi su Asia – Eu ro pe Ma ersk AE -
-10, któ ry po przed nio koń czył się
w szwedz kim Göte bor gu i duń skim Aar -
hus. Z ko lei w lu tym te go sa me go ro ku
utwo rzo na zo sta ła przez te go ope ra to -
ra dru ga oce anicz na li nia kon te ne ro we
z Sankt Pe ters bur ga do Ekwa do ru (Ecu -
ador – Ba na na – Express). W ten spo sób
Bał tyk zo stał włą czo ny bez po śred nio
w glo bal ne łań cu chy do staw.

Kon cep cja bu do wy głę bo ko wod ne go
ter mi na lu kon te ne ro we go w Gdań sku po -
wsta ła już w po ło wie lat 90. XX wie ku
wraz ze wzro stem mor skich ob ro tów
kon te ne ro wych w tej czę ści Mo rza Bał -
tyc kie go. W tym okre sie jed nak ża den
z prze woź ni ków glo bal nych nie wy ra żał
za in te re so wa nia otwar cia po łą czeń oce -
anicz nych z por ta mi bał tyc ki mi. Cią gle ro -
sną ce za po trze bo wa nie na to wa ry kon -
sump cyj ne w Pol sce, wzrost ob ro tów
han dlo wych z in ny mi kra ja mi Unii Eu ro -

pej skiej, glo ba li za cja oraz stan dar dy
i wy mo gi no wo cze snej lo gi sty ki wska zy -
wa ły jed nak na po trze bę bu do wy no wo -
cze sne go, in ter mo dal ne go ter mi na lu
kon te ne ro we go. Głów nym atu tem Gdań -
ska oka za ła się bar dzo do bra lo ka li za cja
w tym re gio nie Bał ty ku. Po nad to wspo -
mnia ny wy żej roz wój han dlu z kra ja mi Da -
le kie go Wscho du, sta ły wzrost im por tu
przede wszyst kim z Chin do kra jów nad -
bał tyc kich po wo do wał ro sną ce za po -
trze bo wa nie na trans ship men ty w por tach
po ło żo nych nad Mo rzem Pół noc nym.
Z ko lei zwięk szo ne za po trze bo wa nie na
usłu gi zgła sza ne przez klien tów w tych
por tach po wo do wa ło pro ble my lo gi -
stycz ne z ich ob słu gą. W ta kich por tach,
jak przy kła do wo Ham burg, po ja wi ło się
zja wi sko kon ge stii. Moż li wość po pra wy
sy tu acji w por tach Eu ro py Za chod niej za -
czę to upa try wać w zor ga ni zo wa niu no -
we go hub’u w re jo nie Bał ty ku.

W kon se kwen cji zro dzi ła się idea ulo -
ko wa nia głę bo ko wod ne go ter mi na lu kon -
te ne ro we go w Gdań sku, (naj więk sze go te -

go ty pu na Bał ty ku), któ re go bu do wą
i ob słu gą za ję ła się Spół ka DCT Gdańsk.
Lo ka li za cja in we sty cji od stro ny Za to ki
Gdań skiej ma za le ty ta kie jak głę bo ki tor
wod ny, umoż li wia ją cy za wi ja nie naj więk -
szych stat ków oce anicz nych, ca ło rocz ny,
ła twy do stęp do na brze ża zwią za ny z bra -
kiem za lo dze nia i pły wów mor skich.
Istot ną za le tą lo ka li za cji ter mi na lu DCT
Gdańsk jest je go do stęp ność rów nież od
stro ny lą du. Ter mi nal jest do syć do brze
sko mu ni ko wa ny z cen tral ną i po łu dnio wą
Pol ską oraz z War sza wą. Do stęp ność ta

ule gnie znacz nej po pra wie po od da niu do
użyt ku Po łu dnio wej Ob wod ni cy Gdań ska,
któ ra po łą czy ter mi nal z Au to stra dą A -1.
Je go stra te gicz ne po ło że nie w VI ko ry ta -
rzu trans por to wym łą czą cym Pół noc ną
i Cen tral ną Eu ro pę za pew nia ko rzyst ny do -
stęp do po łu dnio wych i wschod nich re gio -
nów kon ty nen tu.

Bu do wa ter mi na lu roz po czę ła się
w 2005 ro ku, a za koń cze nie pierw sze go
eta pu re ali za cji in we sty cji na stą pi ło po
dwóch la tach. Re zul ta tem prac by ło po -
wsta nie peł nej in fra struk tu ry głę bo ko wod -
ne go ter mi na lu kon te ne ro we go wraz
z dro gą do jaz do wą i to ro wi skiem, wła sną
bocz ni cą ko le jo wą, w peł ni wy po sa żo nym
na brze żem prze ła dun ko wym i ram pą
umoż li wia ją cą roz ła du nek stat ków w tech -
no lo gii ro -ro oraz bu dyn kiem ad mi ni stra -
cyj nym i ma ga zy nem. Ter mi nal ofi cjal nie
otwar to 1 paź dzier ni ka 2007 ro ku.

Obec nie ter mi nal jest w sta nie ob słu -
gi wać przy swo im na brze żu stat ki kon -
te ne ro we, sa mo cho dow ce oraz du że
stat ki pa sa żer skie. DCT Gdańsk jest no -

wo cze snym ter mi na lem mul ti mo dal nym
o po wierzch ni 44 hek ta rów. Je go in fra -
struk tu ra obej mu je mię dzy in ny mi na -
brze że o dłu go ści 650 m, z cze go 265 m
o głę bo ko ści 13,5 m i 385 m o głę bo ko -
ści 16,5 m, ram pę ro -ro o sze ro ko -
ści 40 m, pla ce skła do we dla kon te ne rów
o po jem no ści po nad 18 000 TEU, miej -
sce do skła do wa nia pu stych kon te ne rów
o po jem no ści oko ło 5 000 sztuk, pod łą -
cze nia dla kon te ne rów chłod ni czych
– 336 miejsc, 5 hek ta rów utwar dzo nych
pla ców skła do wych prze zna czo nych do

4 Re gion Mo rza Bał tyc kie go (przyp. red.).

Ob słu ga stat ku oce anicz ne go w ter mi na lu GTC w Gdań sku (źró dło: ma te ria ły DCT Gdańsk).
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skła do wa nia mię dzy in ny mi ła dun ków ro -
-ro, ma ga zyn kon so li da cyj ny (o po -
wierzch ni 7 200 m²) z ram pą sa mo cho -
do wą oraz miej scem prze zna czo nym
do je go dal szej roz bu do wy, bocz ni cę ko -
le jo wą (2 × 1 000 m cał ko wi tej dłu go -
ści to rów), ko le jo wy punkt zdaw czo
od bior czy, par king dla po nad 100 sa mo -
cho dów cię ża ro wych wraz z za ple czem
sa ni tar nym, kom pleks bra mo wy nad zo -
ro wa ny ca ło do bo wo przez ochro nę i mo -
ni to ring CCTV, za pew nia ją cy moż li wość
ra dio wej iden ty fi ka cji kon te ne rów i po -
sia da ją cy wbu do wa ne sen so ry ra dio lo -
gicz ne. 

Su pra struk tu ra ter mi na lu skła da się
z no wo cze snych i wy daj nych urzą dzeń
prze ła dun ko wych oraz ma ni pu la cyj nych
i obej mu je mię dzy in ny mi suw ni ce na -
brze żo we STS „Post -Pa na max” (5 sztuk),
suw ni ce pla co we RTG (13 sztuk), pod no -
śni ki do kon te ne rów peł nych, na cze py
pla co we i cią gni ki ter mi na lo we. 

Za kres ofe ro wa nych usług ter mi na lu
obej mu je prze ła dun ki kon te ne rów we
wszyst kich re la cjach. Oprócz prze ła dun -
ków, ter mi nal świad czy usłu gi skła -
do wa nia kon te ne rów, for mo wa nia i roz -
for mo wa nia kon te ne rów wraz z ma ga zy -
no wa niem to wa rów. Ba za ob słu gu je
wszyst kie ty py kon te ne rów: uni wer sal ne,
zbior ni ko we, izo ter micz ne, chłod ni cze,
plat for my (flat -rack) itd. Moż li wa jest
tak że ob słu ga ła dun ków tocz nych i „pro -
ject car go”. Po nad to świad czo ne są usłu -
gi w za kre sie kon tro li we te ry na ryj nej, sa -
ni tar nej, ja ko ścio wej, rze czo znaw stwa,
przez wy spe cja li zo wa ne przed się bior -
stwa, któ rych biu ra znaj du ją się na ter -
mi na lu. Są to mię dzy in ny mi Wo je wódz -
ka Sta cja Sa ni tar no – Epi de mio lo gicz na
(SA NE PID), Wo je wódz ki In spek to rat
Ochro ny Ro ślin i Na sien nic twa (WIO -
RIN), Gra nicz ny In spek to rat We te ry na rii
(GIW) oraz Wo je wódz ki In spek to rat Ja ko -
ści Han dlo wej Ar ty ku łów Rol no -Spo żyw -
czych (WIJ HARS). Na ter mi na lu do ko ny -
wa na jest tak że ob słu ga cel na. Ja ko
pierw szy z pol skich ter mi na li kon te ne ro -
wych DCT uzy skał cer ty fi kat AEO (Au tho -
ri zed Eco no mic Ope ra tor). Ba za jest więc
przy sto so wa na do świad cze nia kom -
plek so wych usług lo gi stycz nych, co sta -
no wi wa ru nek funk cjo no wa nia w glo bal -
nych łań cu chach do staw.

Od wóz i do wóz jed no stek na i z za ple -
cza od by wa się trans por tem ko le jo wym
i dro go wym. Obec nie udział trans por tu

ko le jo we go w ob słu dze ła dun ków sza cu -
je się na oko ło 30% ru chu lą do we go. Ter -
mi nal ob słu gu ją ta cy prze woź ni cy, jak
PCC In ter mo dal, CTL Lo gi stics oraz PKP
CAR GO SA, któ ry świad czy usłu gi dla sze -
ro kiej rze szy spe dy to rów i ope ra to rów
trans por tu in ter mo dal ne go, jak PRO -
KONT i Car go sped. Wła sny po ciąg kon -
te ne ro wy z gdań skie go ter mi na lu otwo -
rzył Ma ersk Pol ska (Ma ersk Am ber Express)
do ter mi na lu Scha ve ma ker w Ką tach
Wro cław skich. W pla nach DCT jest uru -
cho mie nie sie ci po łą czeń ko le jo wych do
kra jów Eu ro py Wschod niej i Środ ko wej.
Klu czo we re la cje dla ter mi na lu to Gdańsk
– Mo skwa i Gdańsk – Ki jów. W dal szej
per spek ty wie pla no wa ne są po łą cze nia
z ter mi na la mi na Bia ło ru si, w Cze chach
i na Sło wa cji5. 

Otwar cie przez Ma ersk Li ne ser wi su
oce anicz ne go zmie ni ło jed no cze śnie
układ je go po łą czeń do wo zo wych w Eu -
ro pie Pół noc nej. Zo sta ły stwo rzo ne li nie
fe ede ro we w re la cji Gdańsk – St. Pe ters -
burg, Gdańsk – Kot ka – Hel sin ki oraz Tal -
lin i Ry ga, któ rych za da niem jest ob słu -
ga ła dun ków w ra mach trans ship men tu na
ry nek Wschod nie go Bał ty ku. Ta ki mo del
li nii do wo zo wych spo wo do wał, że ła dun -
ki spły wa ją ce do DCT ma ją do bre po łą -
cze nia z głów ny mi por ta mi bał tyc ki mi.

Ob słu ga li nii oce anicz nej przez gdań -
ski ter mi nal de ter mi nu je funk cje, ja kie
speł nia on w glo bal nych łań cu chach lo -
gi stycz nych. DCT ja ko je dy ny w Re gio nie
Mo rza Bał tyc kie go po sia da bez po śred nie
po łą cze nie z głów ny mi por ta mi azja tyc -
ki mi. Po wyż sze oraz fakt, iż zna czą ca ilość
kon te ne rów ob słu gi wa na jest w trans hip -
men cie, pre de sty nu je ter mi nal do po sia -
da nia sta tu su bał tyc kie go hub’u. Udział
po jem ni ków prze ła do wy wa nych w re la -
cji sta tek oce anicz ny – sta tek do wo zo wy
nie jest wy od ręb nio ny w ofi cjal nych sta -
ty sty kach pu bli ko wa nych przez ope ra to -
ra, jed nak ze wzglę du na jed ne go tyl ko
prze woź ni ka, niż szy jest niż w głów nych
hu bach Eu ro py Za chod niej. Nie mniej
jed nak tu kon cen tru je się zna czą ca pod
wzglę dem ilo ści ma sa ła dun ko wa, któ ra
na stęp nie dys try bu owa na jest do por tów
nie ma ją cych tech nicz nych moż li wo ści
przyj mo wa nia naj więk szych oce anicz -
nych kon te ne row ców. 

Ana li zu jąc zwięk sza ją ce się sko ko wo ob -
ro ty gdań skie go ter mi na lu (w ro ku 2011
prze ła do wa no łącz nie 634 871 TEU, co sta -
no wi wzrost o 40% w po rów na niu z ro -

kiem 2010) oraz pla ny roz wo jo we, któ re
obej mu ją po więk sze nie pla ców skła do -
wych, moż li wo ści prze ła dun ko wych,
a w per spek ty wie kil ku lat za kła da ją bu -
do wę mię dzy in ny mi dru gie go pir su kon -
te ne ro we go, moż na za ło żyć po stę pu ją cy
wzrost za dań ja kie peł nić bę dzie gdań ski
ter mi nal i umoc nie nie je go po zy cji w glo -
bal nych łań cu chach do staw.

Stresz cze nie 

Roz wój glo bal nych łań cu chów do staw
ści śle zwią za ny jest prze wo za mi re ali zo -
wa ny mi przez że glu gę kon te ne ro wą.
Za po trze bo wa nie na spraw ną i efek tyw -
ną ob słu gę ła dun ków skon te ne ry zo wa -
nych spo wo do wał po wsta nie wiel kich
por tów kon te ne ro wych ob słu gu ją cych ła -
dun ki trans por to wa ne stat ka mi oce -
anicz ny mi – hub’ów, z któ rych kon te ne -
ry na stęp nie do star cza ne są do por tów
lo kal nych. Ar ty kuł pre zen tu je za da nia
i funk cje gdań skie go ter mi na lu DCT,
któ ry po sia da jąc kon te ne ro we po łą cze -
nia por ta mi azja tyc ki mi stał się waż nym
ogni wem glo bal nych łań cu chów i pre ten -
du je do mia na hub’u dla RMB.

Gdańsk De epwa ter Con ta iner 
Ter mi nal in glo bal sup ply cha ins

Abs tract
The de ve lop ment of glo bal sup ply cha -

ins is ba sed on con ta iner ship ping. The
car go ne eds the ef fi cient han dling. In this
way me ga - ports we re de ve lo ped, we re
mil lions TEUs are trans ship ped from
mo ther ships to fe eder ves sels and trans -
por ted to lo cal ports. The ar tic le pre sent
the ob jec ti ves of Gdańsk De epwa ter
Con ta iner Ter mi nal. It has an oce an link
with Asian ports and be ca me a port of call
for mo ther ships. The ter mi nal plays an
im por tant part in glo bal sup ply cha ins and
aspi res to be co me a hub port for Bal tic
Re gion. 
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